
 

РЕШЕНИЕ

 
19 августа 2010 г. г. Краснодар

 
                                                                           
    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по рассмотрению
дел по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:

Председатель Комиссии - Гассий Н.Я. – заместитель руководителя      управления.
Члены Комиссии:
Оберемок В.В. – заместитель начальника отдела контроля рекламы и недобросовестной конкуренции;
Вайс Т.И. – ведущий специалист - эксперт отдела контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,

рассмотрев дело № 83Р/2010 от  29.07.2010г. по признакам нарушения  законодательства Российской Федерации о
рекламе по фактураспространения индивидуальным предпринимателем Колченковым Сергеем Моисеевичем (г. Сочи, ул.
Ялтинская, д. 20, кв. 34, ИНН 231900615437, ОГРИП 306231902300026) на интернет-сайте www.scenar-pro.ru рекламы
реабилитационного центра «СКЭНАР-ПРО», а также аппаратов «Скэнар» и «Космодиск» с признаками нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,
 
 

В присутствии  представителей:
 
 

лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе –   ИП Колченков Сергей
Моисеевич на рассмотрение дела № 83Р/2010 не явился, однако, в материалах дела имеются доказательства надлежащего
уведомления Колченкова С.М. о дате, месте и времени рассмотрения дела № 83Р/2010 – почтовые уведомления №
35002027075173 и № 35002027075180, подтверждающие факт вручения Колченкову определения Краснодарского УФАС России о
возбуждении дела  № 83Р/2010 от 29.07.2010г. по признакам нарушения законодательства о рекламе.

 
 

УСТАНОВИЛА:
 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю поступило заявление ЗАО «ОКБ «РИТМ»
(вх. № 4824 от 31.05.2010г.) на действия индивидуального предпринимателя Колченкова Сергея Моисеевича (г. Сочи, ул.
Ялтинская, д. 20, кв. 34, ИНН 231900615437, ОГРИП 306231902300026) с признаками нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе при распространении на интернет-сайте www.scenar-pro.ru рекламы реабилитационного центра
«СКЭНАР-ПРО» и оказываемых ими услуг, а также рекламы аппаратов «Скэнар».

На интернет-сайте www.scenar-pro.ru распространена реклама реабилитационного центра «СКЭНАР-ПРО», а также
аппаратов «Скэнар» и «Космодиск» следующего содержания: «Аппараты СКЭНАР и КОСМОДИСК, скэнар-космодиск ЕХ 735 Аg –
127994 руб., скэнар-космодиск VX 735Ag, скидка 7% лицам, имевшим аппарат СКЭНАР компании «ЛЭТ Медикал» при
приобретении аппарата новой модели- скидка 7% от стоимости …» с признаками нарушения требований п.7 ч. 3 ст. 5
Федерального закона «О рекламе», выразившегося в распространении недостоверной рекламы, которая содержит не
соответствующие действительности сведения об исключительных правах на результаты интеллектуальной деятельности и
приравненные к ним средства индивидуализации товара, что подтверждено распечатками с сайта www.scenar-pro.ru от
18.05.2010г. и 28.07.2010г. (в деле).

Из представленных ЗАО «ОКБ «РИТМ» документов следует, что товарный знак по свидетельству № 188815
зарегистрирован Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам (копия
свидетельства на товарный знак № 188815, в материалах дела).

Согласно приложению к свидетельству, правообладателем товарного знака № 188815 является ЗАО «ОКБ «Ритм» (г.
Таганрог).

По мнению ЗАО «ОКБ «Ритм» товарный знак по свидетельству № 188815 используется в наименовании
реабилитационного центра «СКЭНАР-ПРО», а также в названии продукции.

 В ходе рассмотрения заявления ЗАО «ОКБ «РИТМ» на действия индивидуального предпринимателя Колченкова
С.М. Краснодарское УФАС России направило в адрес Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и
товарным знакам запрос от 01.072010г. № 7411/7 о даче устной консультации  о сходстве до степени смешения обозначения,
используемого в рекламе реабилитационного центра «СКЭНАР-ПРО», с товарным знаком по свидетельству № 188815.

  29 июля 2010г. Краснодарским УФАС России было возбуждено дело по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе № 83Р/2010 от 29.07.2010г. в отношении индивидуального предпринимателя Колченкова
Сергея Моисеевича по факту распространения вышеуказанной рекламы на сайте www.scenar-pro.ru, и  рассмотрение дела
назначено на 19.08.2010г. в 11-00 часов.

11.08.2010г. в Краснодарское УФАС России поступило письмо из Федеральной службы по интеллектуальной
собственности, патентам и товарным знакам от 30.07.2010г. № 03/34-6834/41 с приложением справки в которой указано, что в
результате проведенного исследования установлено, что представленное обозначение может быть признано сходным до
степени смешения с товарным знаком по свидетельству № 188815 в силу наличия фонетического тождества и визуального
сходства словесных элементов «СКЭНАР» и «Скэнар» (в деле).

19 августа в 11-00 часов ИП Колченков Сергей Моисеевич на рассмотрение дела № 83Р/2010 не явился, однако, в
материалах дела имеются доказательства надлежащего уведомления Колченкова С.М. о дате, месте и времени рассмотрения
дела № 83Р/2010 – почтовые уведомления № 35002027075173 и № 35002027075180 (в деле).
        Кроме того, ИП Колченков С.М.  не представил в управление документы, запрошенные определением Краснодарского
УФАС России от 29.07.2010г., которые необходимы для рассмотрения дела № 83Р/2010.
         Однако, сведения о ИП Колченкове С.М. (выписка из ЕГРИП) были представлены по запросу управления межрайонной ИФНС
России № 8 (в деле).

В соответствии с п.7 ч. 3 ст. 5 Федерального закона «О рекламе» недостоверной признается реклама, которая
содержит не соответствующие действительности сведения об исключительных правах на результаты интеллектуальной
деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации товара.

В соответствии с п.4 ст.3 Федерального закона «О рекламе» реклама, не соответствующая требованиям
законодательства Российской Федерации, является ненадлежащей.

http://www.scenar-pro.ru/
http://www.scenar-pro.ru/
http://www.scenar-pro.ru/
http://www.scenar-pro.ru/
http://www.scenar-pro.ru/


В соответствии с ч.ч.6, 7 ст. 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение требований п. 7 ч. 3 ст. 5 ФЗ «О рекламе»
несет рекламодатель.

Согласно ч. 5 ст. 3 Федерального закона «О рекламе рекламодатель- это изготовитель или продавец товара либо
иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

Из распечатки интернет - сайта www.scenar-pro.ru следует, что рекламодателем вышеуказанной рекламы
реабилитационного центра «СКЭНАР-ПРО» и его продукции   является ИП Колченков С.М. 

Таким образом, ИП Колченков С.М. при распространении на интернет - сайте www.scenar-pro.ru рекламы
реабилитационного центра «СКЭНАР-ПРО», а также аппаратов «Скэнар» и «Космодиск» следующего содержания: «Аппараты
СКЭНАР и КОСМОДИСК, скэнар-космодиск ЕХ 735 Аg – 127994 руб., скэнар-космодиск VX 735Ag, скидка 7% лицам, имевшим
аппарат СКЭНАР компании «ЛЭТ Медикал» при приобретении аппарата новой модели- скидка 7% от стоимости …», нарушены
требования п. 7 ч. 3 ст. 5 Федерального закона  «О рекламе».

Руководствуясь  частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с
пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

 
 
 

РЕШИЛА:
 

        1. Признать ненадлежащей  рекламу реабилитационного центра «СКЭНАР-ПРО», а также аппаратов «Скэнар» и
«Космодиск» следующего содержания: «Аппараты СКЭНАР и КОСМОДИСК, скэнар-космодиск ЕХ 735 Аg – 127994 руб., скэнар-
космодиск VX 735Ag, скидка 7% лицам, имевшим аппарат СКЭНАР компании «ЛЭТ Медикал» при приобретении аппарата новой
модели- скидка 7% от стоимости …», распространяемую на интернет-сайте www.scenar-pro.ru, поскольку в ней  нарушены
требования п.7 ч. 3 ст. 5 Федерального закона «О рекламе».
       2. Выдать индивидуальному предпринимателю Колченкову Сергею Моисеевичу (г. Сочи, ул. Ялтинская, д. 20, кв. 34, ИНН
231900615437, ОГРИП 306231902300026)предписание  о прекращении нарушения законодательства о рекламе.
       3. Передать материалы дела уполномоченному должностному Краснодарского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.
      
 
Решение изготовлено в полном объеме  27  августа  2010г. 
 
 
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

 
 
 

Председатель Комиссии Н. Я. Гассий

  
Члены Комиссии В. В. Оберемок

  
 Т. И.Вайс

 

http://www.scenar-pro.ru/
http://www.scenar-pro.ru/
http://www.scenar-pro.ru/

